
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000198 Estado da Bahia - segunda-feira, 16 de abril de 2018 Ano 2

Decreto

 
 
 
 

 

Rua João Félix, 95 –CEP 48.420-000 –Tel./Fax (75) 3277-1101 / 9 9965-5839 - ANTAS – BAHIA 
CNPJ 13.808.217/0001-74 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTAS 

DECRETO Nº 007 DE 09 DE ABRIL DE 2018 
 

“Dispõe sobre a regularização da escala dos 
Motoristas efetivos da Municipalidade 
Antense, a qual se formalizará através do 
regime de plantão com revezamento de 
24 (vinte e quatro) horas trabalhadas por 72 
(setenta e duas) horas de descanso e dá outras 
providências.” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS - ESTADO DA BAHIA, Manoel Sidônio 
Nascimento Nilo, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Orgânica do 
Município; 
 

CONSIDERANDO que a Administração deve se pautar nos princípios da legalidade, 
impessoalidade, publicidade e eficiência preconizados no texto Constitucional no artigo 37 caput, e 
no texto da Lei Orgânica Municipal no artigo 106.  
 
CONSIDERANDOque o serviço público deve ser prestado não só de forma contínua, mas 
também, da forma mais eficiente, ou seja, da melhor feita, observada a econômica e preservação 
dos recursos orçamentários, com base no princípio da eficiência supracitado. 
 
CONSIDERANDO que, seguindo termos do artigo 88, inciso V, da Lei Orgânica da 
Municipalidade, é de competênciaprivativa ao município organizar o serviço público local, 
regulamentar o regime jurídico de seus servidores, estabelecendo à jornada de trabalho, as 
atribuições dos cargos, a composição da remuneração, tendo em vista as peculiaridades locais e as 
possibilidades de seu orçamento, bem como, dispor sobre organização e funcionamento da administração 
municipal, na forma da Lei; 
 

  DECRETA 

Art. 1º  Fica estabelecida  a escala e revezamento de plantão de 24 (vinte e quatro horas) trabalhadas 
por 72 (setenta e duas horas) de descanso para os servidores da Carreira Pública de Motoristas . 

Art. 2º A escala de revezamento de plantão de 24h x 72h compreende a execução de 7 (sete) 
plantões mensais, totalizando 160 (cento e sessenta) horas mensais. 

§ 1º Considerando-se a carga horária de trabalho de 160 (cento e sessenta) horas mensais, as horas 
excedentes (HE) relativas ao cumprimento do regime de trabalho em plantões 24h x 72h serão 
compensadas na escala e gozadas no mês de aquisição a que se referem ou em outro período, desde 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 002
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E961FD98C7E568F4F2DDCD06418E4EC9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000198 Estado da Bahia - segunda-feira, 16 de abril de 2018 Ano 2

 
 
 
 

 

Rua João Félix, 95 –CEP 48.420-000 –Tel./Fax (75) 3277-1101 / 9 9965-5839 - ANTAS – BAHIA 
CNPJ 13.808.217/0001-74 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTAS 

que não ultrapasse 3 (três) meses de sua aquisição, no caso de necessidade do serviço determinada 
pela chefia imediata. 

§ 2º Nos meses em que a escala de trabalho apresentar 8 (oito) plantões, totalizando 192 (cento e 
noventa e duas) horas mensais; o servidor fará jus a uma folga de 24 (vinte e quatro horas) a ser 
gozada no mês de sua ocorrência. 

Art. 3º O regime de plantão implica a permanência ininterrupta do servidor no local de execução 
das atividades. 

§ 1º O servidor terá 1 (uma) hora para almoço e 1 (uma) hora para jantar, que serão usufruídas de 
forma a não haver prejuízo aos usuários. 

§ 2º Fica vedada a ausência simultânea de mais da metade da equipe de plantão por motivo de 
intervalo de refeição 

Art. 4º A escala de plantão será elaborada considerando o dia de trabalho e o dia de folga do 
servidor, conforme determinado na escala de 24h x 72h ou de acordo com o interesse da 
Administração Pública, podendo ser dado a folga completa de vinte e quatro horas ou 
compensações com outro quantitativo de horas, diurna ou noturna, conforme a necessidade do 
serviço. 

§ 1º Entende-se por horas excedentes (HE) as que ultrapassam a carga horária mensal de 160 (cento 
e sessenta) horas. 

§ 2º Para completar a carga horária mensal prevista, o servidor deverá trabalhar efetivamente 7 
(sete) plantões por mês, totalizando 168 (cento e sessenta e oito) horas. Desta forma, a cada mês de 
trabalho o servidor excede 8 (oito) horas de sua carga horária prevista. Nestes casos, o servidor 
pode acumular essas horas por um período de até três meses, totalizando uma nova folga (HE) de 24 
(vinte e quatro) horas ou usufruir as 8 (oito) horas excedentes mensalmente. 

§ 3º As horas excedentes (HE) serão usufruídas de acordo com a necessidade do serviço. 

Art. 5º Não serão consideradas horas excedentes (HE): 

I – as férias; 

II – as ausências para: 

a) doar sangue; 

b) realizar, uma vez por ano, exames médicos preventivos ou periódicos voltados ao controle de 
câncer de próstata, de mama ou do colo de útero; 

c) alistar como eleitor ou requerer transferência do domicílio eleitoral; 

III – as ausências em razão de: 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 003
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E961FD98C7E568F4F2DDCD06418E4EC9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000198 Estado da Bahia - segunda-feira, 16 de abril de 2018 Ano 2

 
 
 
 

 

Rua João Félix, 95 –CEP 48.420-000 –Tel./Fax (75) 3277-1101 / 9 9965-5839 - ANTAS – BAHIA 
CNPJ 13.808.217/0001-74 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTAS 

a) casamento; 

b) falecimento do cônjuge, companheiro, parceiro homoafetivo, pai, mãe, padrasto, madrasta, filho, 
irmão, enteado ou menor sob guarda ou tutela. 

IV – a licença: 

a) maternidade ou paternidade; 

b) médica ou odontológica; 

c) prêmio por assiduidade; 

d) para o serviço militar obrigatório; 

V – o abono de ponto; 

Parágrafo único. Os afastamentos previstos em lei em que o servidor não esteja desempenhando 
suas atividades nas unidades de funcionamento ininterrupto não serão considerados horas 
excedentes (HE). 

Art. 6º O Secretário de Administração e Finançasdeverá definir o quadro das escalas de serviços do 
mês e adotar procedimentos para manter o controle do cumprimento da carga horária.  

Art. 7º É permitida a troca de plantão desde que seja por meio de permuta e que os interessados 
apresentem requerimento à secretaria de Administração e Finanças,devidamente justificado com 
antecedência mínima de 01 (um) plantão. 

§ 1º Após o cumprimento do turno de trabalho, o servidor deverá ter descanso mínimo de 24 (vinte 
e quatro) horas para que assuma novo plantão de qualquer duração. 

§ 2º A troca de plantão não poderá acarretar trabalho de mais de 24 (vinte e quatro) horas seguidas. 

Art. 8º O servidor que faltar ao plantão injustificadamente perderá necessariamente o direito ao 
descanso correspondente, devendo apresentar-se ao dirigente no dia imediato para cumprimento da 
jornada de trabalho, em regime de expediente, nos dias correspondentes especificamente ao 
descanso relativo ao plantão não cumprido. 

§ 1º O disposto neste artigo não se aplica aos casos de licenças médicas ou outros afastamentos 
assegurados por lei, que incluam integralmente o período de plantão e do descanso decorrente. 

§ 2º No caso das faltas injustificadas ou do não cumprimento da jornada de trabalho no período do 
descanso correspondente ao plantão não cumprido, ocorrerá o desconto do valor financeiro relativo 
ao período de ausência indevida, sem prejuízo das medidas administrativo-disciplinares que 
couberem. 

§ 3º O retorno à escala se dará no plantão seguinte.  

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 004
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E961FD98C7E568F4F2DDCD06418E4EC9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000198 Estado da Bahia - segunda-feira, 16 de abril de 2018 Ano 2

 
 
 
 

 

Rua João Félix, 95 –CEP 48.420-000 –Tel./Fax (75) 3277-1101 / 9 9965-5839 - ANTAS – BAHIA 
CNPJ 13.808.217/0001-74 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTAS 

Art. 9º O direito ao gozo do abono de ponto extingue-se em 31 de dezembro do ano seguinte ao do 
ano de aquisição. 

Art. 10º No recesso de final de ano, nos casos em que for concedido, o servidor em regime de escala 
de 24h x 72h fará jus à 1 plantão de 24 (vinte e quatro) horas. A folga concedida em razão do 
recesso de final de ano poderá ser acumulada com outras horas excedentes (HE) a que o servidor 
tem direito no mês. 

§ 1º O recesso de final de ano será usufruído no período determinado pelo instrumento legal que o 
autorizou. 

§ 2º O secretário de administração poderá alterar o mês em que o servidor irá usufruir as horas 
excedentes (HE) do período de final de ano conforme a necessidade do serviço, desde que 
devidamente justificado. 

Art. 11º As horas noturnas trabalhadasserão remuneradas com acréscimo de 25% (vinte e cinco por 

cento) em relação a hora do trabalho diurnas; 

Art. 12º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário, aplicando-se a retroatividade quanto a seus efeitos perante a data de 1º de 
março de 2018. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS, ESTADO DA BAHIA, EM 09 DE 

ABRIL DE 2018.  

 

 

Manoel Sidônio Nascimento Nilo 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 005
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E961FD98C7E568F4F2DDCD06418E4EC9


		2018-04-16T16:58:40-0300




